Într-o atmosferă de mare entuziasm, cei mai mulți dintre pri-
zonierii ardeleni au optat pentru a lupta alături de armata română. Un
prim lot de voluntari ardeleni a sosit la Iaşi în ziua de 8/21 iunie 1917.
Ceremonia festivă organizată în cinstea lor a fost una emoționantă, pen-
tru că, în fond, era o prefigurare a unirii care avea să se realizeze în anul
următor. Un total de 8.513 ardeleni s-au înrolat ca voluntari în armata
română, iar mulți dintre ei şi-au dat viața eroic în luptele de la Mărăşti,
Mărăşeşti şi Oituz pentru apărarea ființei statale româneşti.

Sărbătorim în acest an, 2018, împlinirea Centenarului de la înfăptu-
irea Unirii Basarabiei, Bucovinei şi Transilvaniei cu Regatul Româ-
niei, în anul 1918, după încheierea Primului Război Mondial. Intra-
rea României în această conflagrație mondială (4/17 august 1916) a
urmărit, de fapt, întregirea neamului românesc şi făurirea statului
național unitar. În cei doi ani de război, clerul ortodox român a fost
foarte activ: o parte a clerului ortodox român din Regatul României
a însoțit trupele române pe câmpurile de luptă, o altă parte a rămas
alături de credincioşii din teritoriile româneşti ocupate de trupele
germane şi bulgare, iar mulți monahi şi monahii din mănăstiri s-au
angajat ca voluntari în serviciile sanitare ale Armatei române.
În 27 martie/9 aprilie 1918, la Chişinău, Sfatul Țării a hotărât cu ma-
joritate de voturi Unirea Basarabiei cu România. În cuvântul regelui
Ferdinand, rostit în cadrul dejunului oficial de la Palatul Regal din Iaşi,
oferit în cinstea delegației basarabene, era menționată importanța mo-
mentului: „V-ați alipit în timpuri grele pentru Țara Mamă, ca un copil
tânăr, însă cu inima adevărat românească. Salutăm în voi o parte fru-
moasă a unui vis care niciodată nu se va şterge. (...) Trăiască copilul cel
mai mic, dar poate cel mai voinic al României Mari”3.
La 15/28 noiembrie 1918, în Sala Sinodală a Palatului Mitropolitan din
Cernăuți, s-au desfăşurat lucrările Congresului General al Bucovinei, care
a hotărât „Unirea necondiționată şi pentru vecie a Bucovinei, în vechile ei
hotare până la Ceremuş, Colacin şi Nistru, cu Regatul României”⁴.
Desăvârşirea României mari a fost înfăptuită prin proclamarea Uni-
rii Transilvaniei cu România, în 18 noiembrie /1 decembrie 1918, la